



Podlascy rolnicy świętowali w Hajnówce

Uroczyste nabożeństwa, konkurs na najpiękniejszy wieniec dożynkowy, obrzęd dzielenia się chlebem i wyróżnienia dla zasłużonych rolników, a wieczorem koncert gwiazdy muzyki folkowej Czeremszyna. W niedzielę (15.09) w hajnowskim amfiteatrze mieszkańcy regionu uroczą obchodzą święto plonów i tym samym symboliczne zakończenie okresu żniw. W wydarzeniu, którego organizatorem był samorząd województwa uczestniczyli: marszałek Łukasz Prokorym, wicemarszałkowie Wiesława Burnos i Marek Malinowski oraz członkowie zarządu Bogdan Dyjuk i Jacek Piorunek, a także przewodniczący sejmiku Cezary Cieślukowski. Obecny był również Wiceminister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Stefan Krajewski.

Przed południem uroczystości rozpoczęła liturgia w Sborze Świętej Trójcy w Hajnówce, której przewodniczyli Biskup Hajnowski Paweł Tokajuk i Biskup Siemiatycki Warsonofiusz Doroszkiewicz. Nabożeństwo w kościele pw. Podwyższenia Krzyża Świętego celebrowane było przez

➔ Dokończenie na s. 5



Kamil Timoszek / UMWP

Jesień w polu i zagrodzie - festyn w Ciechanowcu

Jesień na polu to jedna z najbardziej malowniczych pór roku w rolnictwie, ale także czas intensywnej pracy. Dla rolników oznacza to moment zbiorów i przygotowywania pól do zimy. Kolorowe liście, chłodne poranki przywołują atmosferę spokoju, lecz kalendarz rolniczy nie pozwala na odpoczynek – pracy nie brakuje. Jesienią, gdy wiele roślin osiąga pełną dojrzałość, rolnicy skupiają się na zbiorach.

Festyn w ciechanowieckim skansenie to niezapomniana podróż do przeszłości. Odbył się 15 września na terenie skansenu – na XIX-wiecznej wsi podlaskiej. Udział w tym wydarzeniu jest niecodzienną lekcją historii. Wśród bogatej oferty inicjatyw kulturalnych skansen zaproponował nam jesienny piknik rodzinny, nawiązujący do prac polowych i gospodarskich na dawnej wsi podlaskiej. Pokazy zaprezentowane w skansenowskiej scenie-



rii wiejskiej mają na celu prezentację, przypomnienie oraz utrwalenie tradycyjnych zwyczajów i obrzędów.

-Jest to kontynuacja cyklicznej imprezy związanej z pracami jesiennymi. Przede wszystkim są to wykopki oraz obrzędy

towarzyszące, które kojarzą się z jesienią. Muzeum Rolnictwa im. ks. Krzysztofa Kluka w Ciechanowcu przez cały rok stara

się pokazać pracę rolnika. Największą z tych imprez jest oczywiście podlaskie Święto Chleba, natomiast „Jesień w polu i zagrodzie” jest imprezą kończąca cykl prac wykonanych w ciągu roku na polu.- mówi dyrektor Muzeum w Ciechanowcu, Dorota Łapiak

Ziemiaczysko czyli wykopki

W polu jesienią praca toczy się na pełnych obrotach. Nieodłącznym elementem tej pory roku jest ziemniaczysko, czyli wykopki, które angażują całą społeczność. Był to również istotny element pokazowy pikniku jesiennego. Pokaz kopania ziemniaków motykami odbywał się z udziałem widzów, wśród których najaktywniejsze były dzieci i osoby, które nie miały nigdy styczności z pracami w polu, a bliższe są im wysokie wieżowce i wielkomijski pęd od sielanki wśród malowniczych drewnianych chat.

➔ Dokończenie na s. 6

Gratulacje, podziękowania i życzenia popłynęły z setek ust do twórców i pracowników Łomżyńskiego Centrum Medycznego (ŁCM) w sobotę 7 września podczas gali z okazji 25-lecia tej placówki ochrony zdrowia. Słowa uznania i okolicznościowe gawertony przekazali od zarządu i samorządu województwa członek zarządu Jacek Piorunek i przewodniczący Sejmiku Cezary Cieślukowski.

- Gratuluję organizacji święta i jego muzycznej oprawy. Mam nadzieję, że prezes ŁCM Waldemar Pędziński i jego współpracownicy zechcą obchodzić nie tylko "okrągłe" rocznice i będziemy mogli spotykać się co roku w równie wspaniałych okolicznościach - mówił z uśmiechem Jacek Piorunek.

Przypomniał, że twórca Centrum był przed laty nie tylko znakomitym lekarzem, ale także aktywnym uczestnikiem życia politycznego, radnym Łomży.

- Warto podkreślić, że rozwój tej placówki wspomagał także i czyni to nadal samorząd województwa dysponujący środkami unijnymi. Deklaruję dalszą współpracę. To dobrze lokowane pieniądze i dziękuję za te wszystkie lata zapewniania mieszkańcom Łomży i województwa bezpieczeństwa zdrowotnego - dodał Jacek Piorunek.

Przewodniczący Cezary Cieślukowski ma także osobiste wspomnienia związane z Łomżyńskim Centrum Medycznym.

25 lat Łomżyńskiego Centrum Medycznego

W 2015 roku brał udział jako wiceminister zdrowia w otwieraniu obecnej głównej siedziby ŁCM.

- A dzisiaj - piękny koncert w sali ze wspaniałą akustyką, której gratuluję. Jesteśmy w znakomitych nastrojach. Podobne emocje przeżyłem, gdy w 2015 roku odbywało się w ministerstwie przekazanie władzy przedstawicielom nowej większości - odbyło się to także z koncertem najpiękniejszej muzyki Chopina. Mam nadzieję, że może się to stać stałym zwyczajem. Gratuluję organizatorom, załodze i pacjentom Centrum. Pewnie pobyt tam jest wspaniałym przeżyciem, a samo wejście w drzwi poprawie samopoczucie. Życzę byście doczekali stulecia - mówił przewodniczący Cezary Cieślukowski.

Podziękowania, gratulacje i życzenia przekazali gospodarzom wydarzenia także m. in. biskup łomżyński Janusz Stepnowski, wicewojewoda Ewa Kulikowska w imieniu własnym i przekazując treść listu wojewody Jacka Brzozowskiego, starosta łomżyński Lech Marek Szablowski.

- Dziękuję szczególnie za tę część artystyczną i życzę żeby Centrum rozwijało się. Zawsze w biznesie jest ryzyko, ale dla tych którzy ryzykują świat należy. Trzeba myśleć przyszłości-

wo, w świecie, gdy zmienia się medycyna - stwierdził biskup Janusz Stepnowski przyznając się, że jest pacjentem ŁCM i dał się namówić na szczepienia.

Emocji nie krył twórca i prezes ŁCM Waldemar Pędziński, któremu w pełnieniu honorów gospodarza towarzyszyła żona, Anna Szumowska-Pędzińska oraz przejmujący stopniowo sterzy firmy syn Bartosz Pędziński.

- Krótko podsumowując mogę powiedzieć tak: trzeba mieć marzenia i nie bać się ich realizować. Oczywiście w sposób realistyczny - to co można, wyczuciem momentu historii, z wyczuciem tego, co się dzieje w polityce i gospodarce, z wyczuciem potrzeb społeczeństwa. Dokonujemy podsumowania: czy nasze wcześniejsze plany były mądre, zasadne i czy dały nam satysfakcję. Mogę powiedzieć, że jest to wielka satysfakcja. Plany zostały zrealizowane stworzyliśmy wielką rodzinę z pracowników i pacjentów. Łączy nas inne niż najczęściej spotkanie podejście do opieki zdrowotnej, zawsze z bardzo nowoczesnymi elementami - mówił Waldemar Pędziński.

Łomżyńskie Centrum Medyczne obecnie ma pod swoją opieką 8,5 tysiąca pacjentów, czyli co siódmego mieszkańca Łomży. M. in. udziela ponad



Prezes ŁCM Waldemar Pędziński otrzymał pamiątkowy gawerton z rąk Jacka Piorunka, członka zarządu województwa podlaskiego

320 porad dziennie. Jest znane z wprowadzania innowacji (np. pierwsze w Polsce zdobycie uprawnień do wystawiania recept przez pielęgniarki kilka lat temu czy pierwszy w województwie kontrakt na opiekę koordynowaną dla przewlekłe chorych). Symbolem sięgania po nowoczesne rozwiązania stało się na gali powitanie gości głosem wygenerowanym przez sztuczną inteligencję.

Prowadzenia uroczystości znalazło się jednak w ludzkich rękach Krzysztofa Kurianiuka i dyrektora łomżyńskiej Filharmonii Kameralnej Jana Miłosza Zarzyc-

kiego. Filharmonicy towarzyszyli solistom, którymi byli pianistka z Japonii Nao Mieno, sopran Małgorzata Trojanowska z Opery i Filharmonii Podlaskiej, wokalista Adam Kalinowski, skrzypaczka Izabela Bławat-Leofreddi (jest koncertmistrzem łomżyńskiej orkiestry), oraz zademonstrowali swój kunszt, m. in. w polonezie Wojciecha Kilara z filmu "Pan Tadeusz".

- Mamy samych przyjaciół - mówił wzruszony Waldemar Pędziński, gdy na finał koncertu zabrzmiały śpiewane przez całą widownię "We are the champions" i "Sto lat".

83 elewów złożyło przysięgę wojskową

Na łomżyńskim Starym Rynku w sobotę 14 września przysięgę wojskową złożyło 83 elewów Dobrowolnej Zasadniczej Służby Wojskowej. Młodzi żołnierze, po czterech tygodniach intensywnego szkolenia podstawowego, ślubowali na sztandar 18. Łomżyńskiego Pułku Logistycznego, stawiając pierwszy krok na drodze swojej kariery wojskowej.

Szkolenie, przez które przeszli elewi, było zróżnicowane i obejmowało wiele zagadnień. Przepustką do zostania żołnierzem był egzamin, do którego podchodzili elewowie na zakończenie 27 dniowego treningu.

— Kilka dni temu odbył się egzamin, który podsumował całe miesięczne szkolenie. To właśnie na tym egzaminie musieli wykazać się wiedzą,



umiejętnościami, pracą w grupie. Musieli pokazać czego się nauczyli w ciągu tego miesiąca — podsumowała szkolenie por. Natalia Fiedoruk, rzecznik prasowy 18. Łomżyńskiego Pułku Logistycznego w Łomży. Nie wszyscy zdołali ukoń-

czyć szkolenie. Jednak ci, którzy osiągnęli sukces mogą dalej rozwijać się w szeregach Wojska Polskiego.

Dla samych żołnierzy to również była wyjątkowa chwila.

- Do wojska wstąpiłam, aby spróbować swoich sił. Wiem,

że jako kobieta żołnierz muszę dać z siebie sto dziesięć procent. W wojsku zmierzyłam się z nową rzeczywistością bo jednak moja codzienna praca odbiegała od tego, z czym tutaj się zmierzyłam- przyznała szeregowka Katarzyna Zakrzewska wskazując, że

szkolenie było wymagające ale planuje pozostać w mundurze i wiąże swoją przyszłość z wojskiem. - Do wojska wstąpiłem z powodów patriotycznych. Spędziłem jakiś czas za granicą. Tam służyłem w służbach mundurowych Wielkiej Brytanii- powiedział szeregowy Marcin Kiwak wierząc, że jego doświadczenie zdobyte za granicą zaprocentują w służbie.

Uroczystości przyciągnęły wielu gości Wśród nich byli m.in. wicewojewoda podlaski Paweł Krutul, starosta łomżyński Lech Szablowski oraz wiceprezydent Łomży Piotr Serdyński. Swoją obecnością zaszczytili także dowódcy oraz przedstawiciele służb mundurowych, którzy przypomnieli młodym żołnierzom o wadze tego szczególnego dnia i odpowiedzialności, jaka spoczywa na każdym, kto złożył wojskowe ślubowanie.

Dla elewów dzisiejsza przysięga była początkiem nowej drogi, pełnej wyzwań, ale i możliwości rozwoju w służbie ojczyźnie.

Złoci medaliści Igrzysk Paraolimpijskich w Paryżu spotkali się z zarządem województwa

Parateniści stołowi, Rafał Czuper i Patryk Chojnowski, odwiedzili urząd marszałkowski we wtorkowe (10.09) popołudnie. Podczas lunchu z marszałkiem Łukaszem Prokorymem, wicemarszałkami: Wiesławą Burnos i Markiem Malinowskim, członkami zarządu: Jackiem Piorkunkiem oraz Bogdanem Dyjukiem sportowcy podsumowali swoje wyniki, opowiedzieli o wrażeniach z paraolimpiady oraz planach na najbliższe miesiące. – Wasze osiągnięcia sportowe są wspaniałe. Żyliście nimi indywidualnie oraz jako całe województwo. Gratulujemy z całego serca, jesteście dumni, że tacy sportowcy trenują na ziemi podlaskiej – zaznaczył Łukasz Prokorym.

Ambasadorzy regionu

W podobnym tonie wypowiedział się wicemarszałek Marek Malinowski, odpowiedzialny w zarządzie m.in. za obszar sportu. – Sport to jedna z najlepszych promocji regionu. Wy robicie to znakomicie i jesteście wspaniałymi ambasadorami naszego województwa – podkreślił, zwracając się do złotych medalistów.

Emocje po starcie w igrzyskach paraolimpijskich już opadły, za to wspomnienia są ciągle żywe. M.in. o nich sportowcy rozmawiali z przedstawicielami samorządu województwa. – Zdobyć złoty medal na olimpiadzie to wspaniałe uczucie. To najwyższe możliwe osiągnięcie sportowe. Polecam każdemu – opowiadał Rafał Czuper, zawodnik Podlaskiego Stowarzyszenia Sportowego Osób Niepełnosprawnych Start Białystok.

Ukoronowanie sportowych sukcesów

W Paryżu wywalczył on swoje pierwsze paraolimpijskie złoto w kategorii MS2 paratenisa stołowego. W drodze po medal



pokonał w finale Czecha Jiriego Suchanka 3:1, wcześniej wygrywając z zawodnikami z Francji, Włoch i Korei Południowej.

Marszałek i pozostali przedstawiciele zarządu województwa przekazali sportowcowi nagrodę pieniężną w kwocie 25 tys. zł, a jego trenerowi Markowi Iwanickiemu – 10 tys. zł.

– Jest to pewnego rodzaju docenienie za sukces, który się osiągnęło i za nie dziękuję – mówił Rafał Czuper.

Im trudniej, tym większa satysfakcja

Z kolei Patryk Chojnowski, reprezentujący od sierpnia 2024 r. UKS Dojlidy Białystok, z Francji do kraju przywiózł dwa złote medale – w grze podwójnej [wywalczył go wraz z Piotrem Grudniem – red.] w klasie MD18 oraz w grze pojedynczej w klasie MS10. Zapytany, do którego sukcesu ma większy sentyment, odpowiedział, że indywidualne złoto jest dla niego ważniejsze. – Ten medal w turnie-

ju singlowym smakuje lepiej, ponieważ w meczu było więcej dramaturgii, zmieniających scenariuszy, bronielem trzech piłek meczowych, także z tego medalu jestem bardziej zadowolony – powiedział.

W trakcie spotkania sportowcom towarzyszyli: menadżer UKS Dojlidy Białystok Piotr Anchim oraz prezes Podlaskiego Stowarzyszenia Sportowego Osób Niepełnosprawnych „Start” w Białymstoku Ryszard Rodzik.

Blisko 430 tys. zł z budżetu województwa dla szpitala w Łomży

To fundusze na zakup ambulansu sanitarnego do przewozu pacjentów oraz sprzętu i aparatury medycznej. Pieniądze otrzyma Szpital Wojewódzki im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Łomży. Decyzję w sprawie dofinansowania zarząd województwa podjął na wtorkowym (10.09) posiedzeniu.

Członek zarządu Jacek Piorkunek zaznaczył, że każde wsparcie placówek medycznych służy dobru pacjentów. – Inwestycja w nowoczesny sprzęt medyczny i zakup nowego ambulansu to kluczowe kroki ku poprawie jakości opieki zdrowotnej w naszym regionie. Fundusze te przyczynią się do szybszej diagnostyki, skuteczniejszego leczenia i, przede wszystkim, do ratowania życia naszych mieszkańców – mówił.

I tak łomżyński szpital otrzyma wsparcie finansowe w wysokości ponad 130 tys. zł na zakup nowego ambulansu. Jego wartość to ponad 494 tys. zł, na co dodatkowo pozyskano środki m.in. z miasta i powiatu Łomża, a także z sąsiadujących gmin. Obecnie wykorzystywany jest tylko jeden ambulans, co nie spełnia zapotrzebowania szpitala, a zakup nowego pojazdu medycznego zwiększy bezpieczeństwo pacjentów.

Szpital otrzymał również dotację na zakup nowego sprzętu i aparatury medycznej tj. resektoskopu, który pozwoli na bezpieczne, bezkrwawe wycinanie zmian w obrębie jamy macicy. Umożliwi też rozszerzenie katalogu wykonywanych zabiegów endoskopowych w szpitalu. Dodatkowo kupione zostaną: systemy ogrzewania pacjenta,

wideolaryngoskopy, skaner naczyń krwionośnych, kolumny anestezjologiczne, wózki inwalidzkie o nośności do 250 kg,

a także te do transportu pacjentów.

Możliwość zakupu powyższych sprzętów i aparatury przy-

czyni się do poprawy jakości i bezpieczeństwa realizowanych w szpitalu procedur diagnostycznych i zabiegowych.

Blisko

430 000 zł

z budżetu województwa dla szpitala wojewódzkiego w Łomży na zakup ambulansu oraz sprzętu i aparatury medycznej

85. rocznica „Polskich Termopil”. Ojczyznę i honor cenili nade wszystko

Hołd bohaterom obrony Odcinka Wizna, jednej z bitew Polskiego Września 1939 roku, która weszła do historii i legendy, oddali w niedzielę 8 września w Wiznie uczestnicy uroczystości tradycyjnie odbywających się pod pomnikiem w centrum miejscowości. Wziął w nich udział członek zarządu województwa Jacek Piorunek.

- W imieniu zarządu i samorządu województwa serdecznie dziękuję za zaproszenie. Od 25 lat już samorząd województwa wspomaga organizację hołdu dla bohaterskich żołnierzy Samodzielnej Grupy Operacyjnej "Narew", a zwłaszcza obrońców Odcinka Wizna - powiedział Jacek Piorunek.

Jego zdaniem uroczystości powinny zawsze stanowić impuls do rozważań o historii.

- Fakty dotyczące walk w dniach 7 - 10 września na linii Narwi i Biebrzy są znane, ale zawsze pojawiają się przy tej okazji refleksje. Wojna z września 1939 roku wrześniowa jest nauką. Przegraliśmy ją, mimo budzących wcześniej płonnych nadziei, dlatego, że nie byliśmy przygotowani. Dziś wyciągamy z tego wnioski - musimy być przygotowani, musimy inwestować w polską armię. Tak dzieje się na Ziemi Łomżyńskiej. Czerwony Bór, Łomża, Kolno... Rośnie polska armia w Podlaskiem. Kolejna refleksja dotyczy wdzięczności i pamięci. Serdecznie dziękuję samorządowi i mieszkańcom gminy Wizna za tę pamięć, wytrwałość i aktywność. Za to, że zawsze możemy w pierwszych dniach września się tu spotkać w tak licznych gronie. Myślę, że każdy mieszkaniec to czuje i chce być obecny - dodał Jacek Piorunek.

Uroczystości rozpoczęła msza w intencji obrońców Odcinka Wizna, ale także wszystkich bohaterów, którzy walczyli o wolną i niepodległą Polskę z rozważaniami proboszcza Piotra Mazurka o patriotyzmie.

- Powinniśmy być patriotami na każdej płaszczyźnie naszego życia - mówił kapłan.

Walki na Odcinku Wizna stanowiącym linię umocnień strzegącą przepraw przez doliny Narwi i Biebrzy rozegrały się w dniach 7 - 10 września 1939 roku. Polskie oddziały liczyły nieco ponad 700 żołnierzy pod dowództwem kapitana (pośmiertnie awansowanego do stopnia majora) Władysława Raginisa i porucznika (teraz kapitana) Stanisława Brykalskiego. Wyposażeni byli w nieliczną artylerię i lżejszą broń. Siły niemieckie generała Guderiana było to ponad



40 tysięcy żołnierzy mających do dyspozycji czołgi, działa, lotnictwo. Szokująca dysproporcja sił

stała się przyczyną nadania tej bitwie miana "Polskich Termopil". Do powstania legendy przyczyniła się postawa kapitana Raginisa, który przyrzekł żołnierzom, że bronionej pozycji nie opuści. Gdy walka stała się już niemożliwa, odebrał sobie życie.

Po mszy przy pomniku bohaterów SGO "Narew" gości powitał wójt Artur Szulc.

- Zebraliśmy się, aby oddać cześć bohaterskim obrońcom Odcinka Wizna. Od 85 lat mają stałe miejsce w sercach i pamięci jako ci, którzy ojczyznę i żołnierski honor cenili ponad wszystko. Doceniamy dar wolności, jaki nam dali - stwierdził wójt Artur Szulc.

List do uczestników uroczystości skierował marszałek Sejmu Szymon Hołownia, który nazwał obrońców odcinka "niedościgłym wzorem oddania Polsce".

Swoimi refleksjami o bohaterstwie podzielili się także posłowie Alicja Łepkowska-Golaś i Dariusz Pionkowski, senator Marek Adam Komorowski, wicewojewoda Paweł Krutul, wicestarosta Anna Gawrych, komendant łomżyńskiego Hufca ZHP Wiesław Domański.

W hołdzie bohaterom uczestnicy wydarzenia złożyli u stóp pomnika kwiaty. Jacek Piorunek zrobił to w towarzystwie Roberta Czerwińskiego, dyrektora WORD w Łomży.

Wojskową oprawę uroczystości z apelem pamięci, salwą honorową przygotowali żołnierze 18. Łomżyńskiego Pułku Logistycznego, a muzyczną - Młodzieżowa Orkiestra Dęta z Wasilkowa

Nowa remiza OSP MIECZE

W sobotę (14.09) w Mieczach odbyło się uroczyste otwarcie nowo wybudowanej remizy Ochotniczej Straży Pożarnej oraz świetlicy wiejskiej. W wydarzeniu uczestniczył członek zarządu województwa Jacek Piorunek. Podlaski samorząd reprezentował także wiceprzewodniczący sejmiku Wojciech Grochowski.

Nowa remiza OSP oraz świetlica wiejska to inwestycja, która została zrealizowana dzięki dofinansowaniu z Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Całkowity koszt budowy wyniósł ponad 2 mln zł, czego ponad 1,5 mln zł pochodziło z funduszy rządowych. Nowa remiza i świetlica będą służyć nie tylko strażakom, ale również mieszkańcom. Będzie to miejsce spotkań, integracji i organizacji wydarzeń, które z pewnością przyczynią się do wzmocnienia więzi społecznych

w waszej miejscowości - mówił Jacek Piorunek.

Budynek został wyposażony w nowoczesne rozwiązania, takie jak pompa ciepła oraz instalacja fotowoltaiczna, co zapew-

nia niskoemisyjne źródło energii. Obiekt został również przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych, a teren wokół budynku został zagospodarowany i utwardzony kostką brukową.

W otwarciu uczestniczył burmistrz Rajgrodu Adrian Arasimowicz, zastępca dyrektora Teatru Dramatycznego w Białymstoku Ireneusz Gliniecki oraz lokalni samorządowcy.



Podlascy rolnicy świętowali w Hajnówce

ks. prałata Zbigniewa Niemyjskiego.

Następnie podlascy rolnicy oraz licznie przybyli goście przeszli w korowodzie z wieńcami dożynkowymi do pobliskiego amfiteatru, gdzie rozpoczęło świętowanie zakończenia żniw.

Marszałek województwa przywitał zaproszonych gości i podziękował rolnikom za ich trud. – Jestem zaszczycony, że mogę wam dziś osobiście podziękować za waszą całoroczną pracę, dzięki której na naszych stołach goście chleb. Te wieńce dożynkowe, piękne bochny upieczone z plonów waszych pól są symbolem tej pracy – mówił Łukasz Prokorym.

Jak podkreślił Jacek Piorunek, dożynki to jedna z najpiękniejszych ludowych tradycji, ale też czas na wyróżnienia i odznaczenia tych, którzy wyjątkowo zasłużyli się rolnictwu. – Jest to czas piękny, w którym dziękujemy rolnikom za ich trud za te bezpieczeństwo żywnościowe, które mamy. Za to że mimo ciężkiego roku bo to przymrozki a później też susza uniemożliwiły zrobienia dobrych zbiorów. Ale mimo wszystko sobie poradzili- powiedział członek zarządu Jacek Piorunek.

O tym, jak ważne jest docenienie pracy rolników w tym wyjątkowym dniu, mówił również Marek Malinowski. – Cieszę się, że przy okazji dzisiejszego święta możemy odznaczyć tych wyjątkowych ludzi, którzy muszą często zmagać się z takimi żywiołami jak susze, nawałnice, ulewki. Ich pracę trzeba docenić i wyróżnić co dziś też czynimy.

W podobnym tonie wypowiedział się Wiceminister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Stefan Krajewski- Województwo podlaskie rolnictwem stoi więc dożynki mają tutaj ogromne znaczenie dla mieszkańców bo to bezpieczeństwo żywnościowe nie byłoby zapewnione gdyby nie ciężka praca rolnika, później trzeba tą żywność przetworzyć i przygotować- powiedział wiceminister wskazując, że rolnictwo stanowi dużą część eksportu a producenci rolni doskonale się rozwijają pozytywnie wpływając na nasze województwo.

Obrzęd dzielenia się chlebem

Gospodarzami tej ceremonii są starostowie dożynkowi, którymi w tym roku zostali Emilia i Hubert Ojdana z Nowoberezowa reprezentujący kościół katolicki, a cerkiew prawosławną reprezentowali Julita i Marek Anchimiuk z Odrynek. To oni prze-

kazali chleb marszałkowi województwa, który rozpoczął ten najważniejszy obrzęd dożynkowy.

Odnaczone najbardziej zasłużonych rolników

Niedzielne dożynki były też okazją do wręczenia odznaczeń. Członkowie zarządu województwa przekazali Bożenie Dmitruk oraz Zespołowi Folklorystycznemu „Czyżowianie” z Czyż „Odznaki Honorowe Województwa Podlaskiego”. Wręczono też medale „Zasłużony dla rolnictwa”, które otrzymało 17 osób z regionu. Podczas dożynek wręczono również nagrody specjalne starosty hajnowskiego za hodowlę zwierząt i udział w wystawach.

Wieńce dożynkowe

Po części oficjalnej ogłoszono zwycięzców na najpiękniejszy wieniec dożynkowy. Zgodnie z regulaminem mogły być one tradycyjne i bardziej współczesne. Ważne, aby były uplecione z wielu rodzajów zbóż zebranych z pól. Komisja konkursowa oceniała m.in.: kompozycję zgodną z tradycją, precyzję wykonania, walory estetyczne, różnorodność i jakość użytych materiałów naturalnych (sztuczne były niedopuszczalne) takich jak np.: kłosa, ziarna zbóż, owoce, warzywa, kwiaty, zioła, a także sposób prezentacji wieńca.

Najpiękniejsza okazała się praca z Szudziałowa, która charakteryzowała się bogactwem symboli, różnorodnością tradycyjnych roślin i warzyw oraz sposobem prezentacji.

Drugie i trzecie miejsce zajęły wieńce z Sobolewa i z Poka-



niewa. Wyróżniono także prace z Planteczki, Narwi i Dobrzyniewa Dużego.

Laureatki drugiego miejsca nie kryły radości. – Wieniec robiłyśmy już od wiosny. Kosztowało to nas dużo pracy, ale było warto. W tamtym roku zajęłyśmy trzecie miejsce, w tym roku drugie, zatem w przyszłym planujemy wygrać.

W kategorii wieniec współczesny zwyciężyli twórcy z Kosówki, Czyż i z Karwowa – Wszebory.

Konkursy rolnicze

Przy okazji święta plonów odbyła się również trzecia edycja Podlaskiego Festiwalu Kół Gospodyń Wiejskich i Produktu Lokalnego. Była to doskonała okazja do degustacji najsmacz-

niejszych regionalnych potraw i produktów spożywczych, z których słynie Podlaskie. Nagrodzone zostały „Najpiękniejsze stoisko dożynkowe przygotowane przez KGW” oraz „Najciekawsze stoisko producenta produktu lokalnego województwa podlaskiego”. Laureatami zostały: KGW Karakule, KGW w Narwi oraz KGW Boróweczki w Srebrnym Borku. Wyróżnienie otrzymały KGW Kreatywne Babki w Spiczkach.

– Cieszymy się bardzo, że nasz trud i praca zostały docenione, to wyjątkowe wyróżnienie – mówiły zwyciężczynie.

Najciekawsze stoiska producentów produktu lokalnego zaprezentowali: Miodosytia Podlaska, Hajnówka Eco i Serowar Sokólski. Wyróżnie-

nie przyznano stoisku Podlasie na Wypasie.

W konkursie „Żniwa Mogą Być Bezpieczne”, którego głównym celem było zwrócenie uwagi na jakże ważny aspekt bezpieczeństwa podczas prac żniwnych laureatami zostali: Andrzej Dąbrowski, Piotr Sałata i Janusz Leończuk.

Cały wachlarz dodatkowych atrakcji

Podczas dożynek w Hajnówce odbył się finał wojewódzkiego konkursu kulinarnego Kół Gospodyń Wiejskich „Bitwa Regionów”, którego organizatorem był Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. Finał festiwalu KGW „Polska od Kuchni”. Była też Biesiada Miodowa z Podlaska Izba Rolniczą, strefa Żubra Pomponika, stoiska KGW i producentów produktu lokalnego, stoisko prezentujące pokaz pieczenia Marcinka Hajnowskiego. A wieczorem na scenie zagościły zespoły Fair Play Crew, Maestro Chives oraz Czeremsyzyna.

W dożynkach wojewódzkich uczestniczyli m.in.: Poseł RP Krzysztof Truskolaski, Wicemarszałek Senatu Maciej Żywno, wicewojewoda podlaski Paweł Krutul, radni wojewódzcy: Jerzy Leszczyński, Stanisław Derehajło, Igor Łukaszuk i Mikołaj Janowski.

Współorganizatorami wydarzenia byli: Starostwo Powiatowe w Hajnówce, Urząd Miasta Hajnówka, Hajnowski Domu Kultury, Region Puszczy Białowieskiej Lokalna Organizacja Turystyczna, Podlaska Izba Rolnicza, Podlaski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Szepietowie oraz Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa.



Jesień w polu i zagrodzie - festyn w Ciechanowcu



Po zbiorach ziemniaków nastąpiło bronowanie kartofliska broną konną, które jest tradycyjną metodą uprawy ziemniaków, stosowaną przede wszystkim w czasach, gdy mechanizacja rolnictwa nie była jeszcze tak powszechna.

Tradycyjne przysmaki

Na terenie skansenu turyści przechadzali się po stoiskach gastronomicznych z tradycyjną kuchnią regionalną, prezentowaną przede wszystkim przez gospodarstwa agroturystyczne z doliny Bugu. Niecodzienną atrakcją były stoiska prezentujące przygotowania zapasów do spiżarni na zimę, a także degustacja specjalów podlaskich z kuchni polowej – placków ziemniaczanych, babki ziemniaczanej, kiszki ziemniaczanej, bigosu, zupy kartoflanki, podplomyków, piwa jałowcowego, naparów ziołowych, chleba razowego. Na kartoflisku skosztować można było oczywiście jesiennego przysmaku czyli ziemniaków pieczonych w ognisku.



Pokazy i sposób na kiszoną kapustę

Festynowi towarzyszyły pokazy zanikających dziś zawodów i prac domowych, np. przędzenia na kołowrotku czy darcia pierza oraz szatkowania kapusty i udeptywanie jej w beczce do kiszenia.

-Z kapusty odcinamy suche, zwiędłe liście. Główkę kapusty

kroimy na pół i szatkujemy, używamy do tego dużej drewnianej szatkownicy z dwoma lub trzema ostrzami. W międzyczasie obieramy i trzemy marchew, dodajemy sól kamienną i odrobinę cukru. Pamiętam, jak jeszcze moja babcia dodawała nasiona kopru albo kminku. Mieszanym składnikom w kadzi lub bali w zależności od tego co mamy - najlepsza jest drewniana beczka. Przygotowaną i zmieszaną całość ubijamy mocno drewnianą „stempką”. Następnie dodajemy kolejną partię, którą po ubiciu przekładamy kolejną, aż beczka się zapełni i wydobędziemy



sok, który jest kluczowy w procesie fermentacji - inaczej kapusta szybko się zepsuje. Beczkę stawiamy w ciepłe i przewiewne miejsce. Pomieszczenie trzeba wietrzyć, aby pozbyć się nieprzyjemnego zapachu a beczkę

specjalnym stoisku w galerii prac. Powodzeniem cieszyły się proste i tradycyjne zajęcia manualne, takie jak wykonywanie laleczek z makówek i gałganków, jesiennych koralików, czy ludzików z kasztanów.

USŁUGI
**SZEWSKIE
I KRAWIECKIE**

RENOWACJA MEBLI TAPICERSKICH

**Łomża, KRÓTKA 4A
509 903 146**



Wyniki Konkursu Rzeźbiarskiego „Wszyscy Nasi Święci”

Zakończył się Konkurs Rzeźbiarski pn. „Wszyscy Nasi Święci”, którego celem było uhonorowanie artystów rzeźbiarzy inspirowanych tematyką sakralną. W Skansenie Kurpiowskim w Nowogrodzie po raz pierwszy zorganizowano to wydarzenie ale organizatorzy już zapewnili, że zamierzają go kontynuować. Na konkurs wpłynęło 10 prac w większości z terenów Kurpi Zielonych. Najczęściej bohaterem rzeźb był Chrystus frasośliwy ale pojawili się również św. Roch i święty Nepomucen.

Komisja Konkursowa w składzie:

Prof. Jerzy Uścińowicz – przewodniczący komisji, specjalista w dziedzinie architektury sakralnej oraz ochrony dziedzictwa kulturowego,

Wiesława Pawlak – starszy kustosz Muzeum Północno-Mazowieckiego w Łomży,

Wojciech Kowalczyk – starszy kustosz Podlaskiego Muzeum Kultury Ludowej w Wasilkowie,

Adam Tymiański – artysta plastyk i nauczyciel rzeźby w Państwowym Liceum Sztuk Plastycznych w Łomży,

Iwona Choroszevska-Zyśk – prezeska Związku Kurpiów, dokonała oceny 10 nadesłanych prac, które spełniły wszystkie wymogi formalne. Po wni-



kliwej analizie postanowiono przyznać następujące nagrody:

Nagrody główne:

I nagroda ex aequo (1500 zł):

Józef Baclawski za rzeźbę św.

Nepomucena

Tadeusz Wyszyński za rzeźbę

Chrystusa Frasośliwego

II nagroda (1200 zł):

Stanisław Baclawski za rzeźbę

Chrystusa Frasośliwego

III nagroda (1000 zł):

Andrzej Banach za rzeźbę

Chrystusa Frasośliwego

Wyróżnienia specjalne (600

zł):

Julia Alicja Baclawska za rzeźbę Tryptyk

Bogumiła Baclawska za rzeźbę św. Rocha

Wyróżnienia (500 zł) otrzymali:

Jan Zieliński za rzeźbę św. Jana Nepomucena

Piotr Baclawski za rzeźbę

Chrystusa Frasośliwego

Tadeusz Tykocki za rzeźbę Matki Bożej Kurpiowskiej

Wiktor Brzeziński za rzeźbę św. Franciszka

Komisja konkursowa podkreśliła wysoki i wyrównany poziom artystyczny wszystkich prac, co zaowocowało przyznaniem dwóch pierwszych nagród oraz wyróżnieniem wszystkich



uczestników. Uznanie wyrażono również dla organizatorów konkursu, zachęcając do kontynuowania tego rodzaju inicjatyw, które mają ogromne znaczenie dla promocji kultury lokalnej, szczególnie na terenie Kurpiowszczyzny.

Szczególne podziękowania skierowano do prywatnego darczyńcy, który, pragnąc pozostać anonimowy, umożliwił nagrodzenie wszystkich prac finansowo. Podziękowania złożono także Jego Ekscelencji Księdzu Biskupowi Łomżyńskiemu Januszowi Stepnowskiemu za objęcie konkursu honorowym patronatem.

Konkurs Rzeźbiarski „Wszyscy Nasi Święci” okazał się nie tylko wydarzeniem artystycznym na wysokim poziomie, ale również istotnym wkładem w podtrzymywanie tradycji i promocję kultury Kurpiowszczyzny.

Święto Dziękczynienia za Plony Diecezji Łomżyńskiej

W Sanktuarium w Płonce Kościelnej koło Łap w Diecezji Łomżyńskiej zgromadzili się w niedzielę 9 września uczestnicy gminnych i diecezjalnych uroczystości dożynkowych. Samorząd województwa reprezentował członek zarządu Jacek Piorunek.

- Proszę przyjąć słowa podziękowania i szacunku w dniu Święta Dziękczynienia, które przekazuję w imieniu zarządu i samorządu województwa za zebrane z pól plony- zwracał się do organizatorów i rolników Ja-

cek Piorunek. - Dożynkowe obyczaje, przepiękne wieńce, zboże, owoce i warzywa z pól, ogrodów i sadów, to sposób na wyrażenie wdzięczności Panu Bogu to, co urodziła ziemia, choć dla rolników był to niezwykle trudny rok.

Dożynki to jednak także czas zabawy, wytchnienia po ciężkiej pracy i radości z jej efektów. To tradycja głęboko zakorzeniona w naszej historii i kulturze, fundament naszej tożsamości. Symbolizuje nie tylko troskę o wyżywienie kraju i wolę podzielenia się chlebem z potrzebującymi na całym świecie, ale także dbałość o wspólnotę i naszą ziemię. Diecezja Łomżyńska chlubi się znakomitą poziomem rolnictwa i widać to także w sposobie świętowania.

Gospodarzami uroczystości byli biskup łomżyński Janusz Stepnowski, kustosz maryjnego Sanktuarium w Płonce ksiądz Dariusz Krajewski oraz burmistrz Łap Krzysztof Gołaszewski.

- Rolnictwo to ogromnie ważna gałąź gospodarki w naszej

diecezji, ale trzeba w nią stale inwestować. Nie można np. tak biernie czekać na deszcz, trzeba tworzyć rozwiązania, które pozwolą, żeby wody było więcej przez odpowiednie zbiorniki, systemy oczyszczania. Pan Bóg błogosławi dziełu wytwarzania pokarmów, ale potrzebuje naszej pomocy - mówił biskup Janusz Stepnowski.

Swoimi refleksjami o sytuacji rolnictwa dzielił się także w czasie uroczystości także burmistrz.

- Konieczne jest stale i kompleksowe wspieranie rolnictwa - stwierdził Krzysztof Gołaszewski.

Uczestnicy diecezjalnych dożynek przyjechali do Płonki z okazałymi wieńcami. Organizatorzy oraz Koła Gospodyń Wiejskich przygotowali wspaniałe atrakcje kulinarne oraz prezentacje muzyczne.



Prezydent Miasta Łomża podaje do publicznej wiadomości, że w jego siedzibie w Urzędzie Miejskim w Łomży, Stary Rynek 14, na tablicy ogłoszeń wywieszony został wykazy nieruchomości, przeznaczonej do oddania w najem.

Światowy Dzień Sybiraka w Kolnie

W Kolnie odbyły się wyjątkowe uroczystości z okazji Światowego Dnia Sybiraka, mające na celu uhonorowanie tych, którzy przeszli przez dramatyczne doświadczenia zsyłek na Syberię i do Kazachstanu.

Obchody rozpoczęły się od uroczystej mszy świętej w kościele pw. św. Anny, gdzie mieszkańcy, władze lokalne oraz zaproszeni goście modlili się za Sybiraków i ich rodziny. Po mszy zebrani złożyli kwiaty i znicze pod pomnikiem Sybiraków. Następnie zebrani przeszli do Starostwa Powiatowego gdzie kontynuowano obchody. Tam uhonorowano Sybiraków za ich odwagę i niezłomność. Wręczono im symboliczne upominki, a towarzyszące temu gestowi słowa uznania i wdzięczności przypominały o ich cierpieniu, które nie powinno zostać zapomniane. Specjalnym akcentem był występ Julii Rydelek, która zaprezentowała „Walc Embaras” Ireny Santor i utwór „Być może” z repertuaru Anny German. Dla młodej artystki była to wyjątkowa chwila.

—Jestem bardzo zaszczycona, że mogłam tutaj zaśpiewać taki repertuar przed wyjątkowymi ludźmi bo jednak są to Sybiracy — powiedziała Julia Rydelek.

Po części artystycznej nadszedł czas na wspomnienia i refleksje. Zgromadzeni mieli okazję podzielić się swoimi doświadczeniami, a także wysłuchać opowieści tych, którzy przeszli przez mroźne pustkowia Syberii. Spotkanie to było nie tylko okazją do upamiętnienia przeszłości, ale także do wzajemnej wymiany doświadczeń i utrwalenia pamięci o losach Sybiraków w społecznej świadomości. Jest to o tyle istotne, że z roku na rok jest coraz mniej Sybiraków, a ich wspomnienia i doświadczenie wydają się bezcenne nie tylko przez pamięć o ich bohaterstwie, a również aby budować wśród dzieci i młodzieży odpowiednich postaw patriotycznych i szacunku do dziedzictwa narodowego.

- Niestety to są ludzie starsi. Jest ich tylko garstka na naszym terenie i w tej chwili jest około 25 osób. Jest nam bardzo miło, że przynajmniej kilka osób mogło być razem z nami na mszy świętej. Na spotkaniu w starostwie. Jest między innymi z nami Sybiraczka pani Eufemia Zajączkowska, pani Eugenia Podsiad, wdowa po Sybiraku i pani Jadwiga Paliwoda, też wdowa po Sybiraku - powiedziała Agnieszka Bugnacka, Skarbnik Związku Sybiraków Koła Terenowego w Kolnie



Wspomnienia Eufemii Zajączkowskiej

To bardzo pamiętam bo to było w czerwcu. Wiem, że takie na podwórku jak to na wsi takie malutkie gąsieciki chodziły. Ale żeśmy nie wiedzieli, że to aż tak będzie, że nas powiozą w te tajgi Sybiru. To było straszne, okropne. Tyle tygodni było jazdy w towarowych pociągach. Załadowali nas w towarowe pociągi i zaryglowali. Nikt nie wiedział, gdzie jedziemy. Ja jeszcze byłam małą dziewczynką a mama wszystko przeżywała. Ale pamiętam wywózkę na Sybir. To był czerwiec, oni do nas zajechali. Najpierw załadowali sąsiadów a potem do nas i mówią „pani Górską niech pani się szykuje”.

Podjechał ciężarowy samochód załadował co się dało i nas załadowali i przywieźli do pociągu i nas wieźli na wywózkę na Sybir. To były warunki żywności to była tragedia, to było nieludzkie. To były jakieś wyluki z ziarna i były bardzo gorzkie jak piołun. Pobył był bardzo trudny bo jak jedna osoba poszła do pracy to było bardzo ciężko. I to jeszcze dobrze, że poszła do pracy bo dostała jakiś kącik z państwowego przydziału jak ktoś pracował w kolchozie. Mój 13-letni brat pracował w kolchozie to dostał te mieszkanie i 300 gram chleba na osobę. To było nie na ludzkiej ziemi a nieludzkie życie. To nie człowiek, tylko aby przetrwać.

Światowy Dzień Sybiraka to nie tylko okazja do wspominania tragicznych wydarzeń z przeszłości, ale również ważne przesłanie dla przyszłych pokoleń. Pamięć o Sybirakach jest istotnym elementem naszej historii, przypominającym o tym, jak wiele osób doświadczyło niewyobrażalnego cierpienia i walki o przetrwanie na syberyjskich zesłaniach. Ich losy są symbolem niezłomności i patriotyzmu, który przenikał przez najtrudniejsze momenty polskiej historii.

Zachowanie pamięci o Sybirakach pomaga budować tożsamość narodową, przypominając o cenie wolności i niepodległości. W obliczu współczesnych wyzwań, ich historia stanowi żywy przykład tego, jak ważne jest szanowanie ludzkiej godności i praw. Sybiracy, mimo dramatycznych doświadczeń, zachowali wiarę w lepszą przyszłość, a ich historia jest przykładem dla nas wszystkich, by nie zapominać o wartościach takich jak odwaga, solidarność i nadzieja.

Upamiętnienie Sybiraków to także sposób na oddanie im hołdu za to, co przeszli i jaką rolę

odegrali w budowaniu naszego kraju po powrocie do ojczyzny. Każde wspomnienie o ich losach wzmacnia naszą świadomość narodową, ucząc szacunku dla przeszłości i wyciągania z niej nauk na przyszłość.

Pamięć o Sybirakach to nasz obowiązek wobec tych, którzy cierpieli dla naszej wolności i spokoju, którymi dziś możemy się cieszyć.

Agresja ZSRR na Polskę 17 września 1939 roku: Cios w plecy i początek nowej okupacji

17 września 1939 roku Armia Czerwona, na rozkaz Józefa Stalina, wkroczyła na terytorium Polski, dokonując zbrojnej agresji, która stanowiła realizację tajnego porozumienia z Niemcami – paktu Ribbentrop-Mołotow. Ten dzień zapisany został w historii Polski jako "cios w plecy", który w momencie, gdy Polska już walczyła z hitlerowskimi Niemcami, otworzył drugi front, pogłębiając narodową tragedię. Wydarzenie to stało się początkiem okupacji wschodnich ziem Rzeczypospolitej i jednej z najciemniejszych

kart w historii polsko-radzieckich relacji.

Przyczyny i przebieg agresji

Podpisany 23 sierpnia 1939 roku pakt Ribbentrop-Mołotow, formalnie przedstawiony jako układ o nieagresji między III Rzeszą a ZSRR, zawierał tajny protokół, w którym obie strony podzieliły między siebie strefy wpływów w Europie Środkowo-Wschodniej. Na mocy tego porozumienia Stalin zyskał wolną rękę do zajęcia wschodnich terenów Polski w momencie, gdy ta była już osłabiona atakiem Niemiec, który rozpoczął II wojnę światową 1 września 1939 roku.

17 września 1939 roku, łamiąc polsko-sowiecki pakt o nieagresji z 1932 roku, Armia Czerwona przekroczyła granicę Polski, wkraczając na wschodnie tereny Rzeczypospolitej. Oficjalnie ZSRR uzasadniało swoją inwazję „ochroną” ludności białoruskiej i ukraińskiej zamieszkującej te tereny, co było propagandowym pretekstem do legitymizacji działań zbrojnych. W rzeczywistości był to realizowany plan podziału Polski między dwoma totalitarnymi mo-

carstwami. Polska armia, walcząca już na zachodzie z niemieckim agresorem, nie była w stanie skutecznie przeciwstawić się sowieckiej inwazji. Dowództwo Wojska Polskiego wydało rozkaz unikania otwartej walki z Armią Czerwoną, ponieważ nie było już szans na odparcie dwóch najeźdźców. Mimo to w niektórych miejscach doszło do starć, m.in. w Grodnie, gdzie polska młodzież i ochotnicy stawili opór sowieciom.

Skutki agresji

W wyniku sowieckiej inwazji ZSRR zajął około 52% terytorium przedwojennej Polski, zamieszkałe przez ponad 13 milionów obywateli. Ziemie te obejmowały dzisiejszą zachodnią Ukrainę, Białoruś oraz część Litwy. Okupacja przyniosła brutalne represje wobec polskiej ludności. Setki tysięcy Polaków, w tym żołnierzy, urzędników, naukowców, duchownych i przedstawicieli inteligencji, zostało aresztowanych, deportowanych w głąb Związku Radzieckiego lub zamordowanych.

Jednym z najbardziej tragicznych wydarzeń tego okresu była masowa zbrodnia na polskich oficerach w Katyniu, Miednoje i Charkowie, gdzie w 1940 roku na rozkaz Stalina NKWD zamordowało ponad 22 tysiące polskich obywateli, głównie oficerów, policjantów i przedstawicieli inteligencji. Zbrodnia ta przez wiele lat była ukrywana przez władze radzieckie, a jej prawdzi-

we okoliczności ujawniono dopiero po dziesięcioleciach.

Deportacje na Syberię i do innych regionów ZSRR dotknęły setki tysięcy Polaków. Przesiedleni musieli zmagać się z niehumanitarnymi warunkami, głodem, chorobami oraz ciężką pracą. Wielu z nich nie przeżyło trudów zesłania.

Znaczenie agresji sowieckiej dla Polski

Agresja ZSRR na Polskę 17 września 1939 roku miała katastrofalne skutki dla polskiego narodu. Była to nie tylko zdrada ze strony wschodniego sąsiada, ale również początek dziesięcioleci represji i zniewolenia pod władzą komunistyczną. Ziemie, które ZSRR zajął w 1939 roku, nigdy nie wróciły do Polski po zakończeniu II wojny światowej – tereny te stały się częścią Związku Radzieckiego, a po jego rozpadzie, Ukrainy, Białorusi i Litwy.

Polska straciła nie tylko terytorium, ale także tysiące swoich obywateli, którzy stali się ofiarami represji, deportacji, aresztowań i egzekucji. Agresja ta miała również dalekosiężne skutki polityczne – po wojnie ZSRR narzucił Polsce system komunistyczny, który trwał przez ponad cztery dekady.

Pamięć o 17 września 1939 roku przypomina nam o złożoności polskiej historii i trudnych relacjach z ZSRR. Ten dzień uczy nas, jak ważna jest suwerenność i jak łatwo ją utracić w obliczu agresji zewnętrznej oraz porozumień między wielkimi mocarstwami kosztem mniejszych państw.

Zsyłki na Sybir: Cztery fale deportacji Polaków na Wschód

Wysyłki Polaków na Syberię, czyli zsyłki na Sybir, są jedną z najbardziej tragicznych kart w historii Polski. Te masowe deportacje w głąb Związku Radzieckiego były elementem represji sto-

sowanych przez władze carskie, a później radzieckie, wobec Polaków, którzy walczyli o niepodległość i opierali się reżimom totalitarnym. Największe zsyłki miały miejsce podczas II wojny światowej i były efektem agresji ZSRR na Polskę w 1939 roku. W latach 1940–1941 odbyły się cztery fale deportacji, które dotknęły setki tysięcy Polaków, wysyłanych na Syberię oraz inne odległe i niegościnne regiony Związku Radzieckiego.

I fala deportacji – luty 1940 roku

Pierwsza fala deportacji Polaków na Sybir miała miejsce w nocy z 9 na 10 lutego 1940 roku, w samym środku surowej, syberyjskiej zimy. Dotyczyła głównie osadników wojskowych, ich rodzin oraz pracowników leśnych z terenów Kresów Wschodnich, zajętych przez ZSRR po agresji 17 września 1939 roku. W tej operacji, brutalnie przeprowadzonej przez NKWD, deportowano około 140 tysięcy osób. Ludzie byli wyciągani z domów w środku nocy, dostawali kilka minut na spakowanie się, a następnie przewożeni w nieludzkich warunkach do obozów pracy na Syberii i do Kazachstanu.

Warunki transportu były tragiczne – deportowani byli stłoczeni w bydłych wagonach, pozbawieni podstawowych środków do życia, takich jak woda, jedzenie czy opał. Wielu z nich nie przeżyło podróży. Po dotarciu na miejsce, zesłańcy trafiali do obozów pracy, gdzie musieli zmagać się z ekstremalnymi warunkami klimatycznymi, głodem i wyczerpującą pracą.

II fala deportacji – kwiecień 1940 roku

Druga fala deportacji nastąpiła w kwietniu 1940 roku. Dotknęła głównie rodziny osób, które wcześniej zostały aresztowane przez NKWD – oficerów Wojska Polskiego, urzędników państwo-

wych, policjantów i nauczycieli. Tym razem deportowano około 61 tysięcy osób, w tym wiele kobiet i dzieci.

Zesłańcy zostali rozesłani do różnych miejsc w północnym Kazachstanie oraz na Syberię, gdzie trafili do tzw. "specposiołków" – osad specjalnych, w których byli zmuszani do pracy na rzecz radzieckiej gospodarki. Warunki życia były niezwykle trudne – temperatura w zimie spadała do kilkudziesięciu stopni poniżej zera, a brak odpowiedniej odzieży, pożywienia oraz opieki medycznej prowadził do masowych zgonów, szczególnie wśród dzieci.

III fala deportacji – czerwiec 1940 roku

Kolejna fala deportacji, która miała miejsce w czerwcu 1940 roku, dotknęła głównie uchodźców, którzy po wybuchu wojny z Niemcami w 1939 roku schronili się na wschodnich terenach Polski. W tej grupie znajdowali się nie tylko Polacy, ale również Białorusini, Ukraińcy i Żydzi, którzy mogli stanowić do 80 procent całego kontyngentu. NKWD uznało tych ludzi za potencjalnie niebezpiecznych dla reżimu, dlatego zostali deportowani w głąb Związku Radzieckiego.

Podobnie jak w poprzednich falach, deportowani trafiali do odległych, niegościnnych regionów, gdzie byli zmuszani do pracy w kopalniach, tartakach czy przy wyrębie lasów. Wielu z nich nie przeżyło trudów życia w obozach, a ci, którzy przeżyli, często zmagali się z chorobami i wyczerpaniem fizycznym.

IV fala deportacji – czerwiec 1941 roku

Czwarta i ostatnia fala deportacji miała miejsce w czerwcu 1941 roku, na krótko przed niemieckim atakiem na ZSRR w ramach operacji "Barbarossa". Tym razem ofiarą represji padli głównie mieszkańcy

Kresów Wschodnich, których radzieckie władze uznały za potencjalnych wrogów systemu. Deportowano około 300 tysięcy ludzi, w tym urzędników, nauczycieli, policjantów i ich rodziny.

Wydarzenie to miało miejsce w gorącej atmosferze zbliżającej się wojny, a transporty były organizowane w pośpiechu. Zesłańcy trafili głównie do Kazachstanu, na Syberię oraz do regionów Dalekiego Wschodu, gdzie byli zmuszani do ciężkiej pracy w warunkach skrajnego wycieńczenia.

Skutki zsyłek i pamięć o Sybirakach

Zsyłki na Sybir były jedną z najbardziej brutalnych form represji stosowanych przez władze radzieckie wobec polskiej ludności. Deportacje te miały na celu fizyczną eliminację oraz wymazanie polskiej inteligencji, urzędników, żołnierzy i ich rodzin, którzy mogli stanowić zagrożenie dla totalitarnego reżimu ZSRR.

Szacuje się, że w latach 1940–1941 około 1,2 miliona Polaków zostało deportowanych na Syberię, do Kazachstanu i innych odległych regionów Związku Radzieckiego. Wielu z nich nie przeżyło podróży ani trudnych warunków życia w obozach pracy. Deportacje te miały dramatyczny wpływ na polskie rodziny, a ci, którzy powrócili do Polski po wojnie, często mierzyli się z dalszymi represjami ze strony władz komunistycznych.

Pamięć o Sybirakach jest ważnym elementem polskiej tożsamości historycznej. Uroczystości Dnia Sybiraka, obchodzone co roku 17 września, przypominają o tragicznych losach tych, którzy zostali deportowani na wschód, oraz o konieczności zachowania pamięci o ofiarach totalitarnych reżimów. Pamięć o tych wydarzeniach jest nie tylko hołdem dla ofiar, ale także przestrożą przed konsekwencjami systemów opartych na przemocy i represji.

Pielegnujemy polskość. Święto Szkoły Podstawowej w Rutkach

Odsłonięcie nowego muralu oraz historyczno-patriotyczny happening „Pielegnujemy Polskość”, zorganizowany we współpracy z Ministerstwem Obrony Narodowej – to główne punkty obchodów tradycyjnego święta szkoły w Rutkach-Kossakach (powiat zambrowski). W piątkowej (13.09) uroczystości uczestniczył członek zarządu województwa Jacek Piorunek. –Bardzo piękna uroczystość. Szkoła z wielkim zaangażowaniem mi imponującą oprawą pielegnuje wspaniałe tradycje II Pułku Ułanów Grochowskich. Jako reprezentanci samorządu województwa dbamy o edukację i odwoływanie się do chlubnych kart historii. Wspieramy organizację takich wydarzeń i staramy się brać w nich udział. Edukacja i wierność tradycjom to ważne elementy promocyjne województwa – powiedział Jacek Piorunek.

–Święto szkoły, jest to dla nas czyli społeczności szkolnej bardzo ważny dzień, który celebруем szczególnie. Patron szkoły odgrywa dla uczniów szczególną rolę, a wartości patriotyczne przyświecają nam każdego dnia. Składamy kwiaty i zapalamy znicze na grobie naszego patrona

tak aby czuł nasza obecność. Pielegnujemy pamięć o II Pułku Ułanów Grochowskich. - podkreśla dyrektor szkoły, Anna Wądołowska



Szkoła 34 lata temu otrzymała imię II Pułku Ułanów Grochowskich. Placówka jest oczkiem w głowie samorządowców Rutek. – Prezentem z okazji święta mia-

ło być zakończenie modernizacji hali sportowej oraz budowa dwóch boisk ze sztuczną nawierzchnią do piłki nożnej i innych gier. Inwestycje jednak nieco się opóźniły, ale odsłoniłszy mural na jednej z wewnętrznych ścian, nawiązujący do naszego patrona. Wspaniale bawiliśmy się na pikniku zorganizowanym z udziałem MON. Była wystawa, konkursy, konkurencje sprawnościowe, a także prezentacje talentów naszych uczniów i zaproszonych zespołów. Staraliśmy się stworzyć tu jak najlepsze warunki edukacyjne, by zachęcić rodziców do wysyłania dzieci do bardzo szkoły. Na razie mamy w gminie jeszcze dwie inne placówki – tłumaczył Dariusz Modzelewski, wójt Rutek-Kossak.

Nowe inwestycje szkolne to koszt 7,6 mln zł, z czego prawie 5 mln zł pochodzi z programu Polski Ład. Pozostała część została sfinansowana z budżetu gminy.

Podczas uroczystości uczestnicy wzięli również udział w ceremonii podniesienia białoczerwonej flagi, mszy w intencji szkolnej społeczności, a także złożyli kwiaty na grobach ułanów poległych we wrześniu 1939 roku.

Zbiórka Miasto Łomża

W związku z sytuacją powodziową na południowym zachodzie Polski, Miasto Łomża rozpoczyna zbiórkę żywności długoterminowej, środków chemicznych oraz higieny osobistej. Produkty będą zbierane od wtorku 17 września do piątku 20 września br., a następnie zostaną przetransportowane do Gminy Czechowice-Dziedzice, czyli naszego miasta partnerskiego, które również ucierpiało w wyniku powodzi.

Prosimy o dostarczanie następujących produktów:

ŻYWNOŚĆ DŁUGOTERMINOWA:

- konserwy mięsne i rybne,
- makarony, ryż, kasze,
- cukier, mąka, płatki śniadaniowe,
- żywność dla dzieci (kaszki, słoiczki),
- produkty hermetycznie zapakowane (np. bakalie, batony energetyczne),
- karma dla zwierząt.

ŚRODKI CHEMICZNE I HIGIENY OSOBISTEJ:

- proszki do prania, płyny do naczyń,
- środki czyszczące (płyny, żele, środki do dezynfekcji),
- mydła, szampony, żele pod prysznic,
- szczoteczki i pasty do zębów,
- ręczniki papierowe, chusteczki nawilżane,
- środki higieniczne dla kobiet oraz pieluchy dla dzieci.

Uwaga!!! NIE zbieramy odzieży, koców i wody butelkowanej.

GDZIE MOŻNA DOSTARCZAĆ POMOC:

- Hala Kultury w Łomży (Stary Rynek 6, godz. 8:00-18:00),
- Centrum Integracji Społecznej w Łomży (ul. Dworna 13, godz. 7:30-15:30),
- Park Wodny MOSiR Łomża (ul. kard. Wyszyńskiego 15, godz. 6:00-21:00),
- Akademia Łomżyńska (ul. Akademicka 1, godz. 8:00-18:00)
- Parafia Bożego Ciała i Grupa Ratownicza Nadzieja (ul. Przykoszarowa 26, godz. 8:00-20:00).

Zbiórki prowadzone będą również w łomżyńskich szkołach.

W przypadku braku możliwości osobistego dostarczenia produktów gwarantujemy ich odbiór. W tym celu prosimy o kontakt z Centrum Integracji Społecznej, kom. 602 720 666.

Otwórzmy nasze serca dla powodźian!

POMAGAMY POWODZIANOM

Zbieramy:

- woda butelkowana,
- sucha, trwała żywność o wydłużonym terminie ważności,
- podstawowe artykuły medyczne,
- koce, śpiwory, ręczniki,
- środki czystości, higieny osobistej,
- jedzenie dla niemowląt,
- karma dla zwierząt.

Miejsca zbiórki w Biurach Poselskich

Ul. Mazowiecka 12, lok.1
18-300 Zambrów

ul. Sienkiewicza 22 lok. 5
15-092 Białystok

Ul. Rządowa 7
18-400 Łomża

TEL. 570 924 872



Zbiórka dla poszkodowanych powodzią

Posłanka na Sejm RP

Alicja Łepkowska-Gołaś

Gdzie: **Łomża**

Kiedy: **16-20 września**

Biuro Poselskie Posłanki na Sejm RP

Alicji Łepkowskiej-Gołaś

ul. Sienkiewicza 10/3

10:00 – 15:00

Co potrzebujemy:

- woda w butelkach;
- środki czystości, środki higieny osobistej;
- żywność długoterminowa w puszkach i słoikach;
- naładowane powerbanki, kable do ładowania
- latarki z bateriami i świece,
- odzież i koce, śpiwory, kołdry, poduszki
- podstawowe środki opatrunkowe

Kontakt: **tel. 501 850 818**



Uroczystość upamiętniająca zamordowanych księży z parafii Szumowo



Szumowo to miejscowość w Polsce, która była świadkiem tragicznych wydarzeń w czasie II wojny światowej. Niedzielnym popołudniem upamiętniliśmy zamordowanych podczas II wojny światowej księży- ks. Piotra Pianko oraz ks. Aleksandra Łuniewskiego. Wydarzenie zostało zorganizowane przez Związek Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych- Okręg Łomżyński oraz Gminny Ośrodek Kultury w Szumowie. Ksiądz Piotr Pianko, kanonik, profesor Seminarium Duchownego w Łomży i proboszcz parafii Szumowo w latach 1940-1941 został zamordowany przez żołnierzy niemieckich 4 września 1941 roku wraz z księdzem rezydentem Aleksandrem Łuniewskim.

Uroczystości zaczęły się od Mszy Świętej w Kościele pw. NMP Częstochowskiej w Szumowie, po której wszyscy zgro-

madzeni, między innymi reprezentanci Związków Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych oraz samorządowcy, w tym zastępca wójta gminy Szumowo Magdalena Michalska oraz przewodni-

cząca rady gminy Ewelina Mieczkowska, udali się pod pomnik zamordowanych księży i złożyli kwiaty. Na czele z pocztami sztandarowymi obecni przemaszzerowali na mogiłę ks. Piotra Pianko

i ks. Aleksandra Łuniewskiego, która znajdują się na cmentarzu parafialnym w Szumowie i złożyli raz jeszcze kwiaty oraz zapalili znicze zaznaczając obecność i pamięć.

- Jestem bardzo wdzięczna organizatorom tej uroczystości, czyli Związkowi Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych Koło Szumowo. Dziękuję za pamięć i upamiętnienie. Dla mnie jako mieszkanki Szumowa, jest ważne aby przypominać jak najmłodszym pokoleniom o tym, co się wydarzyło, przybliżając historię ludzi, którzy oddali życie za ojczyznę - podkreśla Ewelina Mieczkowska, przewodnicząca Rady Gminy Szumowo



Uroczystości upamiętniające zakończyły się wykładami w Centrum Bibliotecznno-Kulturalnym w Szumowie prowadzonymi przez profesora Jana Żaryna - polskiego historyka myśli narodowej oraz Leszka Żebrowskiego, publicystę historycznego. Po wykładach mogliśmy wysłuchać Recytalu Pieśni Patriotycznej zespołu „Mixtura”. Odbędzie się również honorowa zbiórka krwi.

Czym Mlekpól zaskoczy widzów w nowej edycji Doradcy Smaku?

Azjatycka misa różności z pieczonym łososiem, pita z falafelem lub argentyńskie empanadas, czyli chrupiące pierogi – to zaledwie przedsmak długiej listy przepisów, które w XXI sezonie Doradcy Smaku zaprezentuje widzom Michel Moran. Tradycyjnie w programie zobaczymy także produkty Spółdzielni Mleczarskiej Mlekpól, bez których trudno wyobrazić sobie doskonałą kuchnię i codzienne gotowanie dla całej rodziny.

Rozpoczęta niedawno jesienią edycja Doradcy Smaku jest niezwykle inspirująca i, jak zwykle, pełna ciekawych połączeń smakowych i pomysłów na potrawy z całego świata. W daniach przygotowanych przez znanego i lubianego szefa kuchni Michela Morana nie mogło zatem zabraknąć najwyższej jakości wyrobów nabiałowych, takich jak: mleko Łaciata bez laktozy, śmietanka Łaciata, Mozzarella w wiórkach

marki Mlekpól, twaróg Mazurski Smak czy Dip śmietanowy typu crème fraiche z karmelizowaną cebulką i cheddarem. W sumie aż 24 produkty Mlekpól będą

stanowiąc smakowity dodatek lub bazę dla nowoczesnych, oryginalnych posiłków autorstwa jednego z najpopularniejszych kucharzy w Polsce.

– Już po raz szesnasty dzięki produktom SM Mlekpól widzowie TVN przekonują się, że sekret dobrej kuchni nie muszą być duże umiejętności kulinarne. Liczą się przede wszystkim wysokiej jakości składniki, odwaga w eksperymentowaniu oraz

otwartość na tradycje różnych kultur. Produkty Mlekpól, które niezmiennie goszczą na polskich stołach, to zawsze pewne rozwiązanie i gwarancja sukcesu – komentuje Dorota Grabowska, Kierownik Działu Marketingu SM Mlekpól.

Poza łokowaniem produktów w Doradcy Smaku zobaczymy także promujące wyroby Spółdzielni billboardy sponsorskie. Doradcy Smaku można oglądać od poniedziałku do czwartku o godz. 20.00 w TVN oraz w Internecie na: najlepszewkuchni.pl.



MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA w ŁOMŻY

zaprasza do udziału w projekcie historycznym



CHWAŁA BOHATEROM!

CZERWONY BÓR '44

W programie:

- 23 września 2024 r., godz. 12:00
Walka w Czerwonym Borze 23 czerwca 1944 r.
Co o niej wiemy?
- Wykład historyka Leszka Żebrowskiego
Hala Kultury – wstęp wolny
- 23 - 24 września 2024 r.
Warsztaty tworzenia wielkoformatowej gry planszowej
dotyczącej wydarzeń z czerwca 1944 r. w lasach Czerwonego Boru
- 25 października 2024 r., godz. 10:00 - 14:00
Premiera wielkoformatowej gry historycznej
Hala Kultury – wstęp wolny
- 6 listopada 2024 r., godz. 12:00
Uroczyste podsumowanie projektu *Czerwony Bór '44 Chwała Bohaterom!*
Hala Kultury – wstęp wolny
- Wystawa zdjęć i pamiątek uczestników bitwy w Czerwonym Borze w 1944 r.
Miejska Biblioteka Publiczna – ul. Długa 13
Dostępna do 31.12.2024 r.

Dofinansowano ze środków Muzeum Historii Polski w Warszawie
w ramach Programu „Patriotyzm Jutra”



MIEJSKA
BIBLIOTEKA
PUBLICZNA
W ŁOMŻY

TELEWIZJA
narew

OGŁĄDAJ NA **140** KANAŁE

vectra
multiMedia

ZIELEŃ BEZ GRANIC - ARANŻACJA I PROJEKTOWANIE OGRODÓW. Już dziś pomysł o zielonej przestrzeni wokół swojego domu. Sklep Dom w Ogrodzie. Łomża, ul. Pana Tadeusza 11. Tel. 605 789 635.

NIERUCHOMOŚCI

Wynajme pokój od 1 września dla studentki lub uczennicy. Łomża ul. Ks. Anny. Tel. 511 599 677.

Sprzedam mieszkanie w Kolnie 60,5 m2, III p. Tel. 511 599 677.

Zamienie mieszkanie w bloku 60 m2 winda II piętro w Łomży na dom z dopłatą Tel 507 071 526

USŁUGI REMONTOWO-BUDOWLANE

Usługi dekar-
skie- Perfekt
dach: pokrycia
dachowe, wy-
miana konstrukcji dachowych, kominy z klinkieru, podbitki, montaż okien dachowych i włazów, materiały. Łomża, Boguszyce 17, Łukasz Just. Tel. 508 637 509.

PERFEKT
dach

IWBUD Iwona Wiśniewska wypożyczalnia sprzętu budowlanego i ogrodniczego: -młoty wyburzeniowe i inne -zagęszczarki -rusztowania, piły spalinowe - kosiarki, wykaszarki do trawy, areator - sprzęt rolniczy Łomża, ul. Nowogrodzka 44B. Tel. 600 011 914.

ZIBI Zbigniew Gierwatowski. Usłu-

gi wykończeniowe: profesjonalne układanie płytek łazienkowych, malowanie i szpachlowanie, układanie paneli, tapetowanie oraz przeróbki hydrauliczne. Duże doświadczenie w branży. Tel. 606 880 197.

Usługi hydrauliczne PLUMBER Sobociński Sławomir: instalacje CO, instalacje wodno-kanalizacyjne, montaż urządzeń sanitarnych, kotłowanie (olejowe, gazowe, węglowe), kolektory słoneczne, pełen zakres usług. Tel. 516 376 389.

DOM

EDWAL: meble na zamówienie. Projekt gratis. Tel. 86 218 79 53, 601 804 117.

USŁUGI FINANSOWE

E-dyt biuro rachunkowe, Edyta So-kołowska - twoja pewność w rozliczeniach z Urzędem Skarbowym i ZUS. Zapraszamy: NOWY ADRES Łomża, ul. Nowogrodzka 155 d. Tel. 862 173 474, 606 728 258.

edyt
BIURO RACHUNKOWE

USŁUGI RTV-AGD

Serwis ELEKTRO-AGD. Łomża, ul. Prusa 14 lok. 75. Tel. 86 2190 900.

Zakład usługowy RTV – Marek Brzeziak ul. Wojska Polskiego 26A, Łomża. Tel. 862 115 343, 696 884 735. Usługi w zakresie naprawy: TV, DVD VCR, KAMERY, LAPTO-

PY, MONITORY KOMPUTEROWE I INNE oraz montaż anten TV i SAT. www.brzeziakrtv.pl

SALE WESELNE, USŁUGI WIDEOFILMOWANIE, ZESPOŁY MUZYCZNE

Fotografia ślubna, portretowa i okolicznościowa. rafallesicki.com. Tel. 600 455 252.

Wesela, imprezy okolicznościowe, muzyka romska. Gra, śpiewa i tańczy „Dzudli”. Gwarancja dobrej zabawy. Tel. 698 621 178.

MOTORYZACJA

AUTOZŁOMOWANIE, SKUP AUT DO DEMONTAŻU, ODBIÓR U KLIENTA. DOBRE CENY. 18-400 Grzymały k. Łomży. Tel. 602 259 306, 734 857 500. Elektromechanika samochodowa. Kompleksowy serwis klimatyzacji, nabijanie, odgrzybianie, sprawdzenie szczelności. Stara Łomża p/sz., ul. Akacyjowa 5. Tel. 518 362 426.

Sprzedam Ford Tourneo Connect 1.8 TDCi 220 tys. przebiegu, 2009 rok, stan bardzo dobry. Cena 12.500 zł. Tel. 600 770 454.

Sprzedam Skodę Octavię kombi 1,9 TDI z 2006 roku. Bogate wyposażenie w dobrym stanie. Tel. 604 525 561.

Skup aut - najlepsze ceny w regionie wszystkie marki, odbiór lawetą. Kupię twoje auto także bez OC, przeglądu oraz uszkodzone. Tel. 791 824 326.

PRACA

Zatrudnię pracownika biurowego z doświadczeniem. Dobra znajomość programów pakietu Microsoft Office. Piekarnia Piątница, ul. Stawiskowska 53b, tel.862191334, 602 490 563, piekarnia.piatnica@op.pl

ZDROWIE/ URODA

Specjalista foniatra-otolaryngolog Lilianna U. Lechowicz. Tel. 086 218 22 29, 604 504 694.

Zabierz rodzinę bądź przyjaciół do przytulnego domku w Balikach. „Domek u Zosi”. Tel. 501 627 081.

RÓŻNE/SPRZEDAM

Sprzedam 25 bel sianokiszonki- 150 zł sztuka, ładowacz Cyklop - 5 tys. zł, Ursus C-330 M z 1990 roku, stan bdb

100-letnia tradycja zobowiązuje

ul. M.C. Skłodowskiej 1 Łomża
ul. Sikorskiego 27 Łomża
ul. Sienkiewicza 2 Łomża
ul. Bernatowicza 6 Łomża
ul. Kółkajata 1A/17 Łomża
ul. Przykoszarowa 22 Łomża
ul. Stacha Konwy 11 Łomża
ul. Wyszyńskiego 4D Zambrow
ul. Wojska Polskiego 31 Zambrow

S
SULIMA



32 tys. zł. Separator komórek somatycznych - 7 tys. zł. Tel. 515 830 196.

Serwis domowy. Drobne naprawy: malowanie, szpachlowanie, drobne usługi hydrauliczne, elektryczne. Tel. 694 013 539, 452 648 409.

Drobne naprawy, malowanie, szpachlowanie, usługi elektryczne i hydrauliczne, glazura i terakota. Tel. 452 648 409 lub 694 013 539.



Kawiarnia i Restauracja „Na Farnej” zaprasza tel. 512 113 853

Zakład Ramiarski
przy ulicy Rządowej 9a

OPRAWA OBRAZÓW

galeria autorska pamiątki o Łomży ramy na wymiar ciecie passe-partout

zapraszam codziennie od 9-14 i od 16-17 w soboty od 10-13

SILA TRADYCJI, POTĘGA SMAKU

Piątница
L. Kosłowski G. Karwowski

ul. Stawiskowska 53 B
18-421 Piątница
tel. 86 219 13 34

Dla stałych klientów spawanie plastików GRATIS!

BLACHARSTWO - LAKIERNICTWO

SAMOCHEODOWE

Janusz Dziemiński
Rogienice Wielkie
ul. Łazy 15

tel. 603 943 572, tel. dom 86 218 06 63 po 20

DZIAŁKA I OGRÓD
KONARZYCE

ul. Łomżyńska 517, Konarzyce
+48 602 499 457

OFERTA
rośliny iglaste
rośliny liściaste
na zamówienie
oraz kwiaty
i byliny

NEXUSAUTO (PL)

POLMO
MECHANIKA POJAZDOWA

OFERUJEMY

- mechanika pojazdowa
- serwis klimatyzacji
- diagnostyka komputerowa
- (DPF, EGR, CHIPTUNNING)
- wymiana opon
- holowanie
- sprzedaż części

Piątница, ul. Stawiskowska 34
86 216 33 58 • 606 250 600

MECHANIKA POJAZDOWA

Andrzej Boguski
Jarnuty, tel. 86 216 97 03
tel. 503 010 038

MONTAŻ INSTALACJI LPG

- Elektronika - Diagnostyka - Mechanika
Komputerowa diagnostyka samochodów osobowych ciężarowych i ciągników rolniczych
Serwis i naprawa klimatyzacji

CENTRUM SZKOLEŃ BHP i PPOŻ

„WIKTOR”
mgr Agnieszka Skorupska
tel: 501 627 081



FILHARMONIA KAMERALNA
im. WITOLDA LUTOSŁAWSKIEGO w ŁOMŻY
SALA KONCERTOWA, UL. ZAWADZKA 1

19 WRZEŚNIA 2024

GODZ. 18:30

**UROCZYSTA INAUGURACJA
IV MIĘDZYNARODOWEGO
FESTIWALU MUZYCZNEGO
IM. KAROLA KURPIŃSKIEGO**

Karol Kurpiński - inspiracje

Inauguracja sezonu artystycznego 2024/2025

PIOTR PALECZNY
fortepian

Filharmonia Kameralna
im. Witolda Lutosławskiego w Łomży

TADEUSZ WICHEREK dyrygent

W programie m.in.: F. Chopin - Koncert fortepianowy e-moll op. 11

Współorganizator:  Fundacja
Editions Spotkania

fot. Anita Wąsik-Płocińska

**BILETY DO NABYCIA na WWW.FILHARMONIA.LOMZA.PL,
w BIURZE FKWL oraz KASIE BILETOWEJ FKWL na godzinę przed koncertem**



SPONSORZY



Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

INSTYTUCJA KULTURY MIASTA ŁOMŻA
współprowadzona przez
MINISTRA KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO
Dyrektor Naczelny i Artystyczny - Jan Miłosz Zarzycki



Zasmakuj
w Łomży

ZŁOTE ZAKOŃCZENIE STADIONOWEGO SEZONU



Przy fatalnej, bardzo wietrznej pogodzie w Słubicach odbyły się PZLA Mistrzostw Polski w Wielobojach U16 i Sztafetach 2024. Na tych zawodach dwa tytuły Mistrzów Polski w sztafetach wywalczyli podopieczni trenera Andrzeja Korytkowskiego, mocnym akcentem kończąc sezonową część sezonu lekkoatletycznego.

Najpierw w konkurencji 2x2x400 Mix para Piotr Dąbrowski i Martyna Krawczyńska zwyciężyli bezapelacyjnie prowadząc od startu do mety, a ich przewaga nad drugim duetem z AZS-AWF Gorzów Wielkopolski ostatecz-

nie wyniosła, aż 12,84 sek. Nasz zespół nie biegł na „maxa”, ponieważ ta dwójka miała z tyłu głowy informację, że za niespełna dwie godziny wraz z drugą częścią kwartetu pobiegną jeszcze w sztafecie 4x800 Mix. W sztafecie 2x2x400 Mix biegają 2 osoby, mężczyzna i kobieta, 2 razy po 400 metrów, czyli na przerwie m/w ..1 minuty. Trzeba bardzo dobrze rozłożyć siły i biec mądrze taktycznie bo na ostatnich 200 metrach drugiej 400setki można bardzo dużo stracić.

Następnie na zakończenie mistrzostw jako ostatnia konkurencja została rozegrana sztafeta 4x800m Mix. Nasz team, który pobiegł w składzie Konrad Zaleski, Justyna Korytkowska, Piotr Dąbrowski i na ostatniej zmianie Martyna Krawczyńska

zajął pierwsze miejsce mając znow dużą przewagę nad kolejnymi rywalami. Po pierwszej zmianie byliśmy na drugim miejscu z mając kilka sekund straty do Rawy Mazowieckiej, ale Justyna Korytkowska sukcesywnie odrabiała stratę i na 200 metrów do końca swojej zmiany wyszła na prowadzenie. Kolejnym naszym zawodnikom nie pozostało nic innego jak tylko biec swoje i powiększać przewagę, która na mecie wyniosła 26 sekund.

Dwa złote medale pozwoliły na zwycięstwo naszej drużyny w klasyfikacji medalowej.

Ciekawostką jest, że cała ekipa jest związana z LMS i Akademią Łomżyńską. Konrad to

uczeń III klasy LMS, Martyna i Piotr to absolwenci LMSu i aktualni Studenci Akademii Łomżyńskiej a Justyna jest absolwentką naszej Akademii (jeszcze jako PWSiIP) a obecnie uczy w LMS Łomża...

W tym sezonie jeszcze przed nami mistrzostwa w biegach ulicznych (5 i 10km) i przełajowych.

Podium naszych mistrzów:

2x2x400 Mix

KS PREFBET-SONAROL Łomża 3:59,22 sek.
AZS-AWF Gorzów 4:12,06 sek.
KS Sprintwarsaw 4:17,76 sek.

4x800 Mix

KS PREFBET-SONAROL Łomża 8:36,77 sek.
MLUS Rawa Mazowiecka 9:03.71 sek.
UKS Achilles Leszno 9:23,23 sek.

Kanonada w meczu ŁKS-u

W sobotę Lechia Tomaszów Mazowiecki zremisowała z Łomżyńskim Klubem Sportowym 4:4 w pełnym emocji spotkaniu, które zakończyło się osłabieniem gospodarzy po czerwonej kartce dla Adriana Ziarka.

Lechia objęła prowadzenie w 23. minucie dzięki golowi Artura Dunajskiego, jednak ŁKS wyrównał przed przerwą po pięknym strzale Adriana Bielki.

Po wznowieniu gry gospodarze znow wyszli na prowadzenie za sprawą Marcina Pieńkowskiego,

lecz w 66. minucie Hubert Antkowiak wyrównał po rzucie karnym. W 77. minucie Ziarek został ukarany czerwoną kartką, ale Lechia mimo gry w osłabieniu ponownie objęła prowadzenie po kolejnym trafieniu Pieńkowskiego. Chwilę później Czarek Sauczek wyrównał, ale Pieńkowski zdobył swoją trzecią bramkę, dając Lechii nadzieję na zwycięstwo. Ostatecznie jednak, w doliczonym czasie gry, Hubert Antkowiak ustalił wynik na 4:4.

Lechia Tomaszów Mazowiecki – Łomżyński Klub Sportowy 4:4 (1:1)
24' Artur Dunajski, 46' 80' 85' Marcin Pieńkowski – 44' Adrian Bielka, 66', 90'+2 Hu-

bert Antkowiak, 83' Czarek Sauczek
Czerwone kartki: 77' Adrian Ziarek – za dwie żółte, 77' Krzysztof Pawłowski, kierownik drużyny – bezpośrednio
Żółte kartki: 60' Adrian Ziarek, 67' Patryk Grejber, 73' Kamil Szymczak – 70' Adrian Bielka, 73' Filip Karmański, 73' Dawid Owczarek

Lechia: Awdziejewicz, Szymczak (c) (90'+2' Bogusz), Pieńkowski (88' Przedbora), Chwałowski, Płatek (88' Vinicius), Ziarek, Kolasa, Dunajski, Mikołajczyk, Spiż, Bogus (75' Krupa)

ŁKS: A. Olszewski, Zieleniecki, Wenger (c), Orzechowski (88' Majbański), Karmański (88' Maćkowski), Bernatowicz (46' Kuźma), B. Olszewski, Owczarek, Sauczek, Bielka (63' Winszta), Antkowiak



JUBILEUSZOWY XX MIĘDZYNARODOWY FESTIWAL KAMERALISTYKI

Sacrum et Musica

24.08.2024 – 12.10.2024

CZĘŚĆ II



MAGDALENA STANCIU

22 WRZEŚNIA 2024

KUPISKI, godz. 12:00

Kościół pw. Św. Jadwigi Śląskiej

OSTRÓW MAZOWIECKA, godz. 19:00

Kościół pw. Wniebowzięcia NMP

Koncert z okazji 130. rocznicy konsekracji kościoła
Koncert pod patronatem honorowym Starosty Ostrowskiego Jerzego Bauera
i Burmistrza Miasta Ostrow Mazowiecka Huberta Betlejewskiego

KLASYCZNE PEREŁKI

ANNA MIKOŁAJCZYK-NIEWIEDZIAŁ sopran

KRZYSZTOF ZIMNY tenor

ADRIAN STANCIU altówka

Filharmonia Kameralna im. Witolda Lutosławskiego w Łomży

JAN MIŁOSZ ZARZYCKI dyrygent

W programie m.in.: J.S. Bach, W.A. Mozart, F. Schubert



ANNA MIKOŁAJCZYK-NIEWIEDZIAŁ



ANETA ŁUKASZEWICZ

29 WRZEŚNIA 2024

ŁOMŻA, godz. 11:00

Kościół pw. Św. Andrzeja Boboli

SEXAGINTA ANNOS

Soliści oraz zespoły kameralne

PAŃSTWOWEJ SZKOŁY MUZYCZNEJ

I i II STOPNIA W ŁOMŻY

W programie: muzyka kompozytorów różnych epok



INGA WAWRZYNKOWSKA



VITO CLEMENTE (WŁOCHY)

29 WRZEŚNIA 2024

ŁOMŻA, godz. 13:00

Kościół pw. Krzyża Świętego

IL GARDELLINO

LUISA SELLO (WŁOCHY) flet

Orkiestra Kameralna Filharmonii Pomorskiej

CAPELLA BYDGOSTIENSIS

MANFREDO DI CRESCENZO (WŁOCHY) dyrygent

W programie m.in.: J.S. Bach, A. Vivaldi, W.A. Mozart



KRZYSZTOF ZIMNY



WOJTEK GIERLACH

29 WRZEŚNIA 2024

ZAMBRÓW, godz. 13:00

Kościół pw. Ducha Świętego

Koncert z okazji 25-lecia Powiatu Zambrowskiego

KLASYCZNI I ROMANTYCZNI

MAGDALENA STANCIU sopran

Kwartet ALLA BREVE:

JAN ZUGAJ skrzypce

KATARZYNA JANAS-DZIEWA skrzypce

IGA MARTA LUDKIEWICZ wiolonczela

NIKOLAY MILESHKO fortepian

W programie m.in.: W.A. Mozart, S. Moniuszko, F. Chopin



KWARTET ALLA BREVE



LUISA SELLO (WŁOCHY)



ORKIESTRA KAMERALNA FILHARMONII POMORSKIEJ
CAPELLA BYDGOSTIENSIS

6 PAŹDZIERNIKA 2024 ŁOMŻA, godz. 19:00 Katedra Łomżyńska

UROCZYSTE ZAKOŃCZENIE FESTIWALU

ANNA MIKOŁAJCZYK-NIEWIEDZIAŁ sopran

ANETA ŁUKASZEWICZ mezzosopran

KRZYSZTOF ZIMNY tenor

WOJTEK GIERLACH bas

CHÓR AKADEMICKI POLITECHNIKI BYDGOSKIEJ IM. JANA I JĘDRZEJA ŚNIADECKICH

Przygotowanie chóru: Agnieszka Sowa

CHÓR AKADEMICKI UNIWERSYTETU KAZIMIERZA WIELKIEGO W BYDGOSZCZY

Przygotowanie chóru: Benedykt Ody

Filharmonia Kameralna im. Witolda Lutosławskiego w Łomży

MAURIZIO COLASANTI (WŁOCHY) dyrygent

W programie m.in.: W.A. Mozart – Msza Koronacyjna C-dur KV 317



NAO MIENO (JAPONIA)



ALEJANDRINA VÁZQUEZ (MEKSYK)



MANFREDO DI CRESCENZO (WŁOCHY)



CHÓR AKADEMICKI POLITECHNIKI BYDGOSKIEJ
IM. JANA I JĘDRZEJA ŚNIADECKICH

12 PAŹDZIERNIKA 2024 ŁOMŻA, godz. 17:00 Muzeum Diecezjalne

CON AMORE

FESTIWALOWE POSTLUDIUM

ANNA MIKOŁAJCZYK-NIEWIEDZIAŁ sopran

INGA WAWRZYNKOWSKA skrzypce

VITO CLEMENTE (WŁOCHY) fortepian

W programie m.in.: G. Verdi, G. Puccini, F. Kreisler



TRIO IL SEGNO



CHÓR AKADEMICKI UNIWERSYTETU KAZIMIERZA
WIELKIEGO W BYDGOSZCZY

WSTĘP WOLNY NA WSZYSTKIE KONCERTY FESTIWALU



Powiat Łomżyński



Powiat Ostrowski



Powiat Zambrowski



Gmina Ostrow Mazowiecki



Gmina Płocznica



Gmina Czerwin



Gmina Pisz



Miasto Ostrow Mazowiecki



Miasto Łomża

PATRONAT HONOROWY

Jego Ekscelencja Ks. Biskup Janusz Stepnowski
Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego Hanna Wróblewska
Marszałek Województwa Podlaskiego Łukasz Prąkorym
Prezydent Miasta Łomża Mariusz Chrzanowski

ORGANIZATOR

Filharmonia Kameralna im. Witolda Lutosławskiego w Łomży
Instytucja Kultury Miasta Łomża
współprowadzona przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

PATRONAT MEDIALNY

radio
NADZIEJA

Publika
Radio
Białystok

CAŁY WYMIAR TYGODNIK
in a r e w y
WWW.CALYWIMAR.PL

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego
Zadanie współfinansowane ze środków Województwa Podlaskiego,
Powiatu Łomżyńskiego i Miasta Łomża



PARTNERZY



SPONSORZY STRATEGICZNI

NOVUM

PHU
KURZIELWISKI

Jedwabne

SPONSORZY

EMAZONIA
BEKA
PROTEKST

Stępcy

BoDruk

BS Zambrów

BS Kolno



Parafia pw. Św. Michała Archanioła w Łomży - Katedra

Parafia pw. Św. Andrzeja Boboli w Łomży

Parafia pw. Św. Brunona z kwartetu w Łomży

Parafia pw. Krzyża Świętego w Łomży

Parafia pw. Trójcy Przenajświętszej w Czerwinie

Parafia pw. Św. Jana Pawła II w Grajewie

Parafia pw. Św. Jadwigi Śląskiej w Kupiskach

Parafia pw. Św. Krzyża w Łepach

Parafia pw. Nawiedzenia NMP w Ostrołce

Parafia pw. Wniebowzięcia NMP w Ostrowi Mazowieckiej

Parafia pw. Przemienienia Pańskiego w Piątnicy

Parafia pw. Św. Jana Chrzyciela w Pleszu

Parafia pw. Ducha Świętego w Zambrowie

Parafia pw. Św. Wincentego z Paulo w Zdobnej